
INDICADORES FINANCIEROS  
FICOHSA SEGUROS, S.A. 
Referidos al 30 de Abril de 2020

INDICADORES FINANCIEROS

PBX: 2328-9100www.ficohsa.com/gt

Indices de Administración de Liquidez

Liquidez Inmediata

Liquidez Mediata

Indices de Solvencia

Solvencia Patrimonial

Activos que respaldan las reservas técnicas 
y el monto mínimo de patrimonio técnico

Indices de Rentabilidad
De Primas Netas
De Resultado Técnico
De Capital
De Inversiones

Gestión

Siniestralidad Retenida

Gastos de Operación

Combinado Total

LI

LM

SP

SRP

RPN
RRT
RC
RI

SIN

GO

CT

10.27%

2.62%

5.3%

1.46%

0.03%
-0.08%
0.08%
3.3%

0.17%

0.89%

0.87%



INDICADORES FINANCIEROS  
GRUPO FINANCIERO FICOHSA 
Referidos al 30 de Abril de 2020

INDICADORES FINANCIEROS

PBX: 2317-8444www.ficohsa.com/gt

Indices de Administración de Liquidez

Liquidez Inmediata

Liquidez Mediata

Indices de Solvencia

Patrimonio con Relación a Activos

Patrimonio con relación a las Captaciones y 
Obligaciones

Indices de Rentabilidad
Rentabilidad sobre Activos
Rentabilidad sobre Patrimonio

Indices de Calidad de Activos

Cartera de Créditos Vencida consolidada 
con relación a Cartera Bruta consolidada
Cobertura de Cartera de Créditos
consolidada en Riesgo

LI

LM

PA

PCA

ROA
ROE

CVC

CCR

19.34%

38.50%

11.51%

15.40%

1.44%
12.04%

2.37%

100.36%



INDICADORES FINANCIEROS  
BANCO FICOHSA GUATEMALA, S.A. 
Referidos al 29 de Febrero de 2020

INDICADORES FINANCIEROS

PBX: 2317-8444www.ficohsa.com/gt

Indices de Cartera de Créditos
Calidad de Cartera (Cartera Vencida con 
Relación a Cartera Bruta)
Cobertura de Cartera Crediticia en Riesgo
Indices de Administración de Liquidez

Liquidez Inmediata

Liquidez Mediata

Indices de Solvencia

Patrimonio con Relación a Activos

Patrimonio con Relación a Cartera de Créditos

Patrimonio con relación a las Captaciones

Indicador de Adecuación de Capital

Calce de Moneda Extranjera con Relación 
al Patrimonio Computable

Indices de Rentabilidad
E�ciencia Administrativa
E�ciencia sobre Activos
Rentabilidad sobre Activos
Rentabilidad sobre Patrimonio

CVC

CCR

LI

LM

PA

PCC

PCA

IAC

COME

EF
EA

ROA
ROE

2.37%

100.36%

20.98%
37.04%

10.25%

16.41%

13.21%

13.90%

14.98%

101.09%
9.02%
1.12%

10.44%


