# INDICADORES FINANCIEROS FICOHSA SEGUROS, S.A. Referidos al 30 de Abril de 2020



### **INDICADORES FINANCIEROS**

Indices de Administración de Liquidez		
Liquidez Inmediata	LI	10.27%
Liquidez Mediata	LM	2.62%
Indices de Solvencia	i I	
Solvencia Patrimonial	SP	5.3%
Activos que respaldan las reservas técnicas		
y el monto mínimo de patrimonio técnico	SRP	1.46%
. 10 1 5 . 1010 1		
Indices de Rentabilidad	ı	
De Primas Netas	RPN	0.03%
De Resultado Técnico	RRT	-0.08%
De Capital	RC	0.08%
De Inversiones	RI	3.3%
Gestión		
Siniestralidad Retenida	SIN	0.17%
Gastos de Operación	GO	0.89%
Combinado Total	СТ	0.87%

# INDICADORES FINANCIEROS GRUPO FINANCIERO FICOHSA Referidos al 30 de Abril de 2020



### **INDICADORES FINANCIEROS**

Indices de Administración de Liquidez				
Liquidez Inmediata Liquidez Mediata	LI LM	19.34% 38.50%		
Indices de Solvencia				
Patrimonio con Relación a Activos	PA	11.51%		
Patrimonio con relación a las Captaciones y Obligaciones	PCA	15.40%		
Indices de Rentabilidad				
Rentabilidad sobre Activos Rentabilidad sobre Patrimonio	ROA ROE	1.44% 12.04%		
Indices de Calidad de Activos				
Cartera de Créditos Vencida consolidada con relación a Cartera Bruta consolidada	CVC	2.37%		
Cobertura de Cartera de Créditos consolidada en Riesgo	CCR	100.36%		

### INDICADORES FINANCIEROS BANCO FICOHSA GUATEMALA, S.A. Referidos al 29 de Febrero de 2020



INDICADORES FINANCIEROS		
Indices de Cartera de Créditos		
Calidad de Cartera (Cartera Vencida con Relación a Cartera Bruta)	CVC	2.37%
Cobertura de Cartera Crediticia en Riesgo	CCR	100.36%
Indices de Administración de Liquidez		
Liquidez Inmediata	LI	20.98%
Liquidez Mediata	LM	37.04%
Indices de Solvencia		
Patrimonio con Relación a Activos	PA	10.25%
Patrimonio con Relación a Cartera de Créditos	PCC	16.41%
Patrimonio con relación a las Captaciones	PCA	13.21%
Indicador de Adecuación de Capital	IAC	13.90%
Calce de Moneda Extranjera con Relación al Patrimonio Computable	COME	14.98%
Indices de Rentabilidad		
Eficiencia Administrativa	EF	101.09%
Eficiencia sobre Activos	EA	9.02%
Rentabilidad sobre Activos	ROA	1.12%
Rentabilidad sobre Patrimonio	ROE	10.44%

www.ficohsa.com/gt

PBX: 2317-8444